

No. 33

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

- 29 Franciszka Salez.
- 30 Martyń P. M.
- 31 Piotra Nolaszko W.
- 1 Ignacego B. M.
- 2 Oczyszcz. N. M. P.
- 3 Błażeja B. M.
- 4 Ansgarego i Andr.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kosciuszki 41
TELEFON 28.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945.
Miesięcznie „ 515.
za roznośnienie
55 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1160
Miesięcznie „ 385
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolara miesięcznie
Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek 2 lutego 1922 roku

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

GRAND-KINO

Dziś nieodwołalnie
poraz ostatni

UPADEK SZATANA

Początek
o g. 3 pp

315K

Cukiernia B. GOSTOMSKIEGO (dawn. Koszkowski)

stała się znów miejscem zebrań inteligencji łódzkiej i sfery towarzyskich

Lokal odświeżony. Karnawałowe pączki. Wyborowe ciastka

Czynniki rozkładowe na wschodzie

W każdym zespole tanecznym są ci, co grają i ci, co tańczą...

Przed wojną panowało uzasadnione mniemanie, iż muzykę prowadzić powinni ci, co mają odpowiednie do tego zdolności, mogą utrzymać takt i rytm oraz mają inne potrzebne do tego kwalifikacje.

Po wojnie powstała krajowa kapela, w której na pierwszy plan wybijają się trąba tańczącego przed wojną Wojtka, harmonijka robotnika a nadewszystkiem brzmi „ze strum wiewa” „leitmotiv” narodowego dyrygenta Jankiela...

Jeżeli do tego dodamy, iż pierwszy od dwóch lat już z uporem godnym lepszej sprawy wgrzywa jedną i tą samą melodie „o chęść, wam panowie...” drugi z równą maestrią „Czerwonego” a trzeci „Internacjonalke” — nie należy się dziwić, iż nie wszyscy mają ochotę do tańca na tym „Weselu” tak pięknie wyreżyserowanym przez austriackiego hofratha...

I chociaż nie może ulegać wątpliwości, iż hałaśliwe dźwięki tej kapeli nieco przyćmiewy i nie każdy już tańczy tak, jakby chcieli muzykanci, jednak na kresach państwa echa tej orkiestry wywołują niemilą kakafonię a nawet u niektórych więcej nerwowych stronnictw ciężkie objawy epilepsji politycznej.

Dlatego też nie możemy nie zwrócić uwagi społeczeństwa na ostatnie fałszywe akordy „federalistyczne” t. zw. „Centrolewu” w Wileńszczyźnie, jak i na „autonomiczną” działalność P. P. S. w Wschodniej Małopolsce, — zlewające w jedną potężną symfonię postępowych nie-

orzeczności.

Dzięki dodatnim wynikom głosowania w Wilnie, jesteśmy narazie zabezpieczeni od przykrych dolegliwości związanych z burzeniem naszego statku państwowego przez wielkich balwanów federacyjnych, jednakże wewnętrzna praca różnych tasiemców politycznych, w oczekiwaniu ostatecznego kracchu nabrała cech gorączkowości i szkodliwej dla państwa podziemnej agitacji. —

Zaczęło się od oficjalnego przyjęcia przez p. Mejsztowicza delegacji żydowskiej, której ten przedstawiciel wielkiej ludowej Rzeczypospolitej wykladał w żargonie zalety federacji z Kownem, odczepienia się od Polski — i zadowolony z sympatii i duchowego oddźwięku pożegnał ich staropolskim: „A gite jure”

Dalej jazda Witosa na Wschód, gdzie miejscowym troglodytom chłopskim darowało się wspaniałomyślnie nie swoją ziemię, żądając od nich tylko głosowania na „Piasta” urozmaicone występy nieodrodnego „Odrodzenia”, pozwolenie na podróże agitacyjne orłonosego Waideloty z Kowna Rosenbauma i t. d. — są i były przyczynką do kompromitowania wyborów wileńskich nawet przez urzędowych przedstawicieli władzy, oraz próbami dalszych podziemnych machinacji na terenie przyszłego Sejmu Wileńskiego.

Swoją drogą należy podziwiać spryt czynników miarodajnych, które przeforsowały ideje Sejmu orzekającego — a nie zastosowały tutaj najracjonalniejszej konsultacji ludowej — takiej, jak była na Śląsku, która od razu by rozstrzygnęła przytłaczającą wie-



Wieczór śmiechu! Po raz pierwszy w Łodzi!

Król humoru **CHAPLIN**

w oryginalnej farsie w 2 aktach p. t.

„Uj, te dolary”

Uroczą **LEDA NOVA**

w przewybornej farsie w 6 akt. p. t.

„Trzy ciotki”

Początek przedstawień o 3-ej.
Passe-partout ważne tylko na 1 seans.



Dziś premiera!

Ulubieniec publiczności niezrównany

Harry Peel

w 4-o serjowym cyklu obrazów p. t.

JEZDZIEC BEZ GŁOWY

4 serja (ostatnia) p. t.

Tajemnica cyrku Dardura

dramat w 6 akt.

Początek przedst. o 3 ej. Widownia dobrze ogrzana!

szością kwestje przynależności do Polski — czy do Litwy. Na łamach wileńskiego Sejmu hasło to będzie przedmiotem frymarki różnych hyjen partyjnych. —

Dalej wystąpienie P. P. S. w sprawie autonomii Wschodniej Małopolski jest co najmniej zupełnie nie na czasie. —

Sprawa Fedaka, który by już oddawna powinien urządzić swoją osobą przydrożną

komunistyczny ruch św. jurców, będącym stosunki z Bolszewją, agitacja przeciw daninie są to przecież chyba czynnik i machinacje ruskich popów na terenie międzynarodowym które autonomją wzmaga do niemożliwości ruskie fantazje i przyczyta się do przytłumienia istniejącego zarzewia.

„Ciekawie jak poważecznie władze i PPS „Centrolew“ — który jest w danej chwili

U jedynie centralnym zlewem różnych niedoważonych pomysłów i niedosmażonych pomysłów i „mózdków” — liczą się zawsze i wszędzie z dobrem żołądka nieelicznej kliczki partyjników, zostawiając starania o dobro całej Ojczyzny zgnilej działalności luudek i innych pachołków reakcji i wstecznicstwa.

oficera Legji Honorowej, którą otrzymał jako sekretarz stanu i z którą udał się do Lourdes w charakterze arcybiskupa Bologni. (5)

Z ostatniej chwili.

(wp) Premier Ponikowski nadal leży w łóżku. Temperatura podniesiona.

Rada Ministrów opracowuje projekt ustawy o umundurowaniu urzędników państwowych.

Wczoraj złożył wizytę u ministra spraw zagranicznych p. Skurmunta przedstawiciel Ukrainy sowieckiej Szumski.

Rozmowa dotyczyła pełnomocnictw p. Szumskiego do rokowań handlowych polsko-ukraińskich. Następnie p. Szumski był przyjęty przez min. przem. i handlu p. Strasburge'a.

(wp) Rada Ministrów uchwaliła ubiegłego lata, że transporty żywności przesyłane przez komitet Hoovera do Rosji przesyłane będą w obrębie Polski bezpłatnie.

Obecnie nadszedł czas zrealizowania tej obietnicy. Otóż okazuje się że w ciągu miesiąca zimowych zajmą odtaja porty morskie przesyłać trzeba będzie przez Polskę 12 do 15 tysięcy ton zboża miesięcznie, czyli jeden pociąg o trzydziestu kilku wagonach dziennie.

Koszty jakie skarb polski ponieście wskutek tego, wyniosą przeszło 200 milionów mk.

(wp) „Czas“ dzisiejszy uskarża się że rozporządzenie wykonawcze Ministerium skarbu w sprawie daniny uniemożliwia ziemianom dobrowolną sprzedaż ziemi, która by im pozwoliła wpłacić daninę.

KATOWICE 1—2 W Gliwicach tłum w zbrojonych niemców napadł o godz. 21 pół w nocy na dom zajęty przez francuzów na przedmieściu Szabiszowice.

Strzelanina około 4 nad ranem ustała. Zabito dwóch niemców — kilką rannych umieśli napastnicy.

Ogłoszono stan oblężenia i zakazano wszelkiego ruchu między 8 wiecz. a 5 rano.

BERLIN 1—2 Wybory do parlamentu angielskiego odbędą się w kwietniu. Termin do kładnego jeszcze nie ustalono.

BERLIN 1—2 Zbrodniarz wojenny porucznik Dittmar, skazany na 5 lat więzienia, uciekł.

Anglia zażąda wyjaśnień w sprawie ciecizki.

BERLIN 1—2 Skutkiem niemożności dotarcia do jakiegokolwiek porozumienia w sprawie Dalekiego Wschodu t.j. co do Angory — narada ministrów Włoch, Anglii i Francji nieodbędzie się — nie ma bowiem żadnej wspólnej platformy, na której można by się oprzeć.

(wp) Jak donosi południowa „Memeier Landzeitung“ między Rządem Litewskim a Łotewskim toczą się obecnie układy w sprawie zawarcia unji obu tych Państw ze stolicą w Rydze.

MOSKWA 31 Lejba Bronstein oparł się projektowi Lenina zmniejszenia armii do połowy. Sowiet głosował za Bronsteinem.

Odroczenie konferencji genueńskiej?

BERLIN 1-2 „Petit Parisien“ zamierza sensacyjną wiadomość o odroczeniu konferencji w Genui.

Rząd francuski nadał dokumenty zaznaczając, iż on nie występował z tego rodzaju propozycją. Jednakże Francja przychyliła się do każdego takiego żądania jakiegokolwiek mocarstwa.

Ta niepokojąca forma zaprzeczenia dowodzi, bez najmniejszej wątpliwości, iż trudności i traci wewnętrzne w tonie koalicji zaszyły tak, iż sfery miarod. daleko są przekonane o chwilowej bezcelowości podobnej konferencji. (5)

NAPIĘCIE W DYPLMACJI

Z Londynu donoszą, że Lloyd George postanowił udać się w pierwszych dniach lutego do Paryża, celem osobistego porozumienia się z prezydentem Poincarem w sprawie konferencji genueńskiej i traktatu gwarancyjnego. Decyzja Lloyd'a George'a nastąpiła na skutek noty Poincare'a, który oświadczył, że Francja nie może poczynić żadnych ustępstw z dotychczasowego swego stanowiska.

Z Paryża donoszą, że narady ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji i Włoch

w sprawie odbudowy wschodniej Europy odbędą się dnia 1 lutego.

Włoski minister spraw zagranicznych Della Toretta, odjeżdża z Rzymu do Paryża, dokąd przybędzie we wtorek. Angielski minister spraw zagranicznych, lord Curzon, oczekiwany jest w Paryżu również we wtorek. Konferencja ministrów spraw zagranicznych Francji, Wielkiej Brytanji i Włoch odbędzie się we środę 1 lutego, pod przewodnictwem Poincar'e'a.

BERLIN 1—2 Rząd francuski zakomunikował półoficjalnie iż min. Poincar'e nie może zmienić swojej polityki zagranicznej, bowiem polityka Francji nie zmienia się od ministra do ministra lecz jest stała dyktowana jedynie interesem Państwa.

PRZYGOTOWANIA DO WYJAZDU DO GENUI

WARSZAWA 1 lutego (tel. wł.) Jak się nasz korespondent dowiaduje ze sfer miarodajnych w związku z przygotowaniem do wyjazdu na konferencję genueńską utworzono w Warszawie 4 działy przygotowawcze, a to: polityczny, przemysłowo-handlowy, finansowy i komunikacyjny.

Głównym ekspertem na konferencję genueńską pozostanie p. Wieniawski.

Co do innych delegatów Rada Ministrów nie powzięła jeszcze postanowienia.

Zniesienie traktatu wersalskiego?

Lloyd George pełen projektów.

„Mail“ donosi z Londynu, że rząd angielski zastanawia się nad zasadniczą zmianą planów odszkodowawczych. Według wiadomości z kół politycznych projekt rządu angielskiego polega na tem, że Francja i Anglia miałyby zgodzić się na pewne ustępstwa, przy czem jednakże ustępstwa ze strony Francji zostałyby ewentualnie wyrównane przez odpowiednią zmianę długów między obu państwami. (5)

PARYŻ 1—2 Dobrze poinformowany „Intransigeant“ dowodzi iż Anglia już dzisiaj bez wszelkich obłonek dąży bezwzględnie do zniesienia części traktatu wersalskiego, traktującego o odszkodowaniach niemieckich.

Anglia rzekła by się ewentualnie wszelkiego złota należnego jej z tytułu odszkodowań, — zatrzymując wzajemnie na stałe okręty i kolonie niemieckie.

Anglia zyskała bezwzględnie dla swoich planów Włochy i Japonię.

Belgia zajmuje w tej sprawie niewyraźne stanowisko.

Dalej Anglia żąda od Francji rewizji traktatu w Sewres oraz daleko idących konsekwencji na Dalekim Wschodzie — a ofiaruje wzajemnie traktat zabezpieczający bez Polski.

O ile wiadomo, prezydent Poincar'e, zajmuje wobec tych projektów stanowisko nie przychylnie.

Komisja odszkodowań.

W sprawie decyzji, czy plan niemiecki ma być rozważany przez Radę Najwyższą, czy też przez komisję dla odszkodowań, rząd francuski, według wiadomości prasy, stoi na stanowisku, że powinna powziąć decyzję Komisja dla odszkodowań, ponieważ dotychczasowe obrady Rady Najwyższej w sprawie odszkodowań wykazały zawsze mało zadawalające wyniki. (5)

Po zgonie Ojca Świętego

Dwie grupy kardynałów.

Z Rzymu donoszą, że uczestnicy kontynuacji podzielili się na dwa zasadnicze obozy. Na czele pierwszego obozu znajduje się kardynał Merry del Val i jest prawdopodobnym, że głosy jego grupy padną w pierwszym głosowaniu na kardynała La Fontaine, patriarchę weneckiego, który byłby na kontynuację polityki Piusa X.

Druga grupa kardynałów zgromadziła się dookoła osoby Raffiegi, arcybiskupa Pizy, któryby kontynuował i rozwijał jeszcze bardziej politykę Papieża Benedykta XV. Do tej grupy należą kardynałowie: o'Leary, kardynał Marsili, kardynał...

też grupy są poza już wymienionymi kardynałowie: Ratti, Gaspari, Luoldi i Bisletti językiem u wagi przy głosowaniu będą kardynałowie włoscy: Prisco, Ceptano, Pompili, Caquero, Ranuzzi, Ascalesi, Sbarretti, Boqqiani, Gicra, Lega i Vico. Twierdzą, że nazwisko kardynała Ascastestego zdobędzie znaczną liczbę głosów. (5)

U zwłok papieża.

„Giornale d'Italia“ donosi, że około 700,000 ludzi dotlewało w dniu 25 stycznia w Bazylice św. Piotra przed zwłokami Papieża. Przypominają tu, że Papię Benedykt XV był bardzo dumny ze wstąpienia...

OD ADMINISTRACJI

W razie jakichkolwiek niedokładności w doręczaniu pisma naszego przez roznosi-cieli, administracja uprzejmie prosi P. P. Prenumeratów o zawiadomienie jej o tem, w celu powzięcia natychmiastowych kroków dla usunięcia wszelkich niedokładności.

Ograniczenie wydatków zagranicznych

Reorganizacja w ministerjum spraw zagranicznych odbywa się pod hasłem oszczędności i większej sprężystości przez odpowiedniejsze wykorzystanie sił urzędniczych, aniżeli dotychczas. Odbywa się ona pod kierownictwem b. konsula generalnego w Królewcu, a obecnego wice dyrektora administracyjnego departamentu, p. Stanisława Srokowskiego.

Liczne dotychczas przeprowadzone reorganizacje w ministerjum chybiały celu, ponieważ były dokonywane dorywczo przez ludzi za mało obznajmionych z całym skomplikowanym aparatem administracyjnym, i w następstwie stworzyły jeszcze większą dezorganizację i zamęt. Obecna reorganizacja odbywa się w tempie mniej pośpiesznym, ale za to bardziej celowym, i to nie tylko w samej Centrali, ale również i na placówkach zagranicznych.

A więc dotąd wykonywane prace na placówkach przy pomocy dodatkowego personelu urzędniczego, tak zwanych urzędników kontraktowych, przeniesiono do Centrali, gdzie będą wykonywane przez urzędników Centrali, znacznie tańszych od urzędników opłacanych zagranicą walutą obcą.

Dalej, etaty konsulów zastępuje się w mniej ważnych środowiskach etatami wice konsulów zupełnie tam odpowiednich przy znacznej oszczędności budżetowej. Również etaty sekretarzy I-ej klasy zastąpiono etatami sekretarzy II-ej klasy, a tych w miarę możliwości zastępują kanceliści. Oszczędności te redukuja znacznie obecne wydatki na utrzymanie urzędników w służbie zagranicznej, zmniejszając poważnie tym samym dotychczasowe zapotrzebowanie skarbu na walutę zagraniczną.

W Centrali ministerjum obecne przeprogramowanie urzędników dostosowane jest do potrzeb, przy jednoczesnym zwiększeniu sprężystości dotąd funkcjonującej maszyny. Redukcja odbywa się planowo przez wyzbywanie się urzędników istotnie zbyt licznych, wyróżniając się od dotychczasowych reorganizacji tem, że pozbywano się wtedy raczej urzędników mniej miłych danemu naczelnikowi, choć może bardzo sumiennych i pożytecznych, przyjmując później na miejsce jednego — dwóch urzędników, ewentualnie urzędników, ale zato miłszych naczelnikowi osobiscie.

Reorganizacja obecna odznacza się od dotychczas stosowanych metod tem, że kasuje wyższe stanowiska, obsadzone przez ludzi, mało lub wcale nieodpowiednich, zastępując tychże urzędnikami lepiej przygotowanymi, więcej dbającymi o dobro państwa, aniżeli o swoje osobiste, zadawalniającymi się nieco niższym stopniem służbowym. Tem się też tłumaczy że reorganizacja obecna nie cieszy się uznaniem wyższych zainteresowanych urzędników, a nawet jest przez nich silnie krytykowana.

Jednocześnie została zupełnie skasowana tak zwane objazdy lustracyjne wyższych urzędników na placówki zagraniczne i zamorskie, bardzo przyjemne i zyskowne dla wyjeżdżającego, ale zupełnie bezwartościowe dla samej organizacji, a bardzo kosztowne dla skarbu państwa.

Poważna cześć urzędników jest bardzo zadowolona z tej racjonalnej, umiejętnie przeprowadzonej przez wice dyrektora p. S. Srokowskiego, który cieszy się opinią dobrego organizatora.

Szczęściem cośwa nie zbronił,
By od jenszych grosz zebrał
Jeno że my, suwereny —
Nie nie dany, psia krew, a no!

„Kw. Czegst.“

ZAGRANICA

Za przykładem socjalistów naszych

Na ostatniem posiedzeniu czeskiego sejmku przyszło do skandalicznych scen w czasie mowy posła komunistycznego, który w skonfiskowanym „Rudem Prawie“ wzywał do buntu czeskich żołnierzy. Posłowie komunistyczni rozpoczęli piekielny hałas, łono się wzajemnie i wyjąłano, posłowie bili dziko w pulpity, wreszcie ktoś rzucił w kierunku tribuny prezidenta smierzącą bombę. Do awantury przyłączyli się Niemcecy socjaliści. Byłoby przyszło do bójki między Czechami a Niemcami, lecz prezydent zarządził półgodzinną przerwę, co bójkę odroczyło.

Okazało się później, że bombę rzucił nacjonalniemiecki dr. Beran, który natychmiast wyjechał z Pragi, to też wykluczono go z pięciu posiedzeń sejmowych, oraz uchwalono wydać go sądowi karnejmu, Beran ulekał prawdopodobnie do Niemiec. (6)

Czechy i Słowaczyna

„Lidowe Nowiny“ donoszą z Koszyc, że tamtejsza policja dokonała w nocy z niedzieli na poniedziałek szeregu aresztowań pod zarzutem szpiegostwa i zbrodni przeciw sile zbrojnej państwa.

Według relacji „Lidowych Nowin“ chodzi o wykrycie szeroko rozgałęzionego spisku mającego na celu oderwanie wschodniej Słowaczyny od republiki czesko — słowackiej i przygotowanie w tym celu powstania na Słowaczynie. Policja odkryła składy materiałów wybuchowych, przygotowanych dla odcięcia połączenia kolejowego wschodniej Słowaczyny z resztą kraju i uniemożliwienia w ten sposób transportów wojsk. Między uwięzionymi znajduje się kapitan policji w Koszycach, dr. Magy. W Nowej Wsi aresztowano tamtejszego proboszcza, skutkiem czego ludność wszczęła rozruchy. Wysłane na miejsce rozruchów oddziały wojskowe przywróciły porządek.

Półtora miliona kosztów utrzymania miesięcznie.

„Nene Freie Presse“ donosi, że koszty utrzymania b. króla Karola mają być nadzwyczajnie wysokie. Cynsz za dom, w którym Karol mieszka, wynosi rocznie 2000 funtów sterlingów. Apropozycja każdego członka jego otoczenia wynosi 125 franków dziennie; w otoczeniu Karola znajduje się 15 osób. (Po obliczeniu i przeliczeniu sumy na marki polskie, koszty utrzymania Karola wynoszą przeszło półtora miliona miesięcznie. P. R. (5)

Na wniosek ministra spraw zagranicznych Jugosławia Rada ministrów uchwaliła wypłacić 2 miliony franków rocznie tytułem apanaży dla b. króla Karola. Powyższa decyzja będzie zakomunikowana Konferencji Ambasadorów. (8)

Nabyty dom w Paryżu

Od 1 stycznia biura Poselstwa Polskiego mieszczą się już w nowym lokalu przy 12 rue de Marignan w domu, który jest własnością Rządu polskiego, albowiem został nabyty za 2050.000 franków, płatnych w ciągu dziewięciu lat. Zważywszy, że nowy lokal Poselstwa jest o wiele obszerniejszy od domu pod 11-bis avenue Kléber, przyznać trzeba, że warunki kupna są bardzo korzystne. Na ulicy Marignan, prócz poselstwa, mieścić się będzie także Delegacja polska przy Konferencji Ambasadorów, biuro polskiego achem wojskowego, oraz biuro Wojskowej Misji Zakupów. (7)

Sowieci moskiewski.

Ogłoszony oficjalnie rezultat wyborów do moskiewskiego Sowietu podaje, że wybrano tam 807 delegatów, w czem 730 komunistów. 74 bezpartyjnych i mieniszewik. (8)

Projekt zmian ustawy o ochronie lokatorów

Zarząd Główny Centrali zrzeszeń lokatorskich Rzeczypospolitej Polskiej przedstawił czynnikom sejmowym projekt zmian w ustawie o ochronie lokatorów z dnia 18 grudnia 1920 r., opracowany zgodnie z uchwałami III i IV zjazdów delegatów zrzeszeń lokatorskich oraz wieców, zarządzanych w Warszawie i na prowincji.

W projekcie tym Zarząd Główny domaga się m. in. następujących zmian: 1) aby podwyżki komornego za wszelkiego rodzaju lokale nie przekraczały 300 proc. podstawowego komornego, przyczem podwyżki ponad normy ustawy z dnia 18 grudnia 1920 r. winny być składane przez właścicieli do ów do kasy municypalnej na rzecz specjalnego funduszu remontowego; 2) lokatorzy obowiązani są płacić tylko te same (świadczenia), jakie wymenione są w wykazach i mogą odmówić zapłaty, o ile nie będzie im okazany odpis w kazu, podpisanego przez upoważnionego przez nich delegata, który sprawdził wykaz.

W razie uchylecia się gospodarza od przyjmowania komornego, może ono być przesyłane pocztą. 3) Właściciel domu, pozyskując do sądu lokato-

ra, winien jest również poznać i jego sublokatorów.

W razie opuszczenia lokalu przez lokatora, sublokatorzy i go zachowują swoje prawa do zajmowanych przez nich części lokalu.

4) Właścicielowi sklepu, pracowni, interesu handlowego itp. wolno odstąpić swoje przedsiębiorstwo o sobie trzeciej, o ile istnieje ono co najmniej rok, (uzupełnienie to tłumaczy się tem, że właściciele domów nie dopuszają do sprzedaży interesów handlowych; korzystając np. niedawno właściciele firmy lub też chcą sprzedać cudze przedsiębiorstwo w obce ręce, o ile nie trzymają wyznaczonego przez siebie wynagrodzenia).

5) Wypuszczający w nałem może wypowiedzieć nałem, jak również korzystać z postanowienia art. 1757 K. C. o ustaniu bez wypowiedzenia, tylko z ważnych przyczyn.

6) Wyroki o eksmisję w I instancji, prócz spraw niespornych, nie mogą być opatrzone rygorem natychmiastowej wykonalności.

Skargi o eksmisję nie podlegają kompetencji Urzędu Rozjemczego. (4)

Dlaczego pociągi opóźniają się.

Trwające od kilkunastu dni mrozy wytwarzają olbrzymie trudności w naszym i ucha kolejowym. Pierwszym fatalnym skutkiem mrozów jest obmarzanie zewnętrznych części parowozów (zwłaszcza bloków); powoduje to wielką utratę ciepła, a co za tem idzie i paliwa, prócz tego zas teżenie i ścinanie się smarów. Oczywiście, że obydwa te zjawiska w wysokim stopniu utrudniają prace parowozu i opóźniają jego bieg.

Marznię również sprzęta i rury wagonów, co powoduje konieczność przetrzymywania pociągów na postojach. Ostateczne rezultaty jest ten, że pociągi przychodzą obecnie do Warszawy z dwu, trzygodzinnym, a nawet i dłuższym opóźnieniem.

Największą natomiast kleską wywołują remizy na stacji Warszawa — Główna. Nie dające się zamknąć z powodu znacznej długości parowozów, remizy lokomotyw wywołują konieczność czyszczenia i reperowania przybyłych z drogi parowozów w otwartych remizach na kilka i kilkunastu stopniowym mrozie.

Oczywiście, że w takich warunkach nie może być mowy ani o odmrożeniu, ani o oczyszczeniu, ani o nasmarowaniu parowozu, który po za tem część czasu, przeznaczonego na te zabiegi, odbywające się między jedną, a drugą, traaci na opóźnienie, z jakim przybywa do Warszawy.

Istnieje i nna trudność, b dająca w związku z przebudową wozła w obręb e stacji Warszawa — Główna. Oto wszystkie pociągi odchodzące, wszystkie te, które się dla nich podstawia i wszystkie paro-

wozy, które się dla nich podsyła, lub od przybyłych cafa, muszą obecnie przechodzić przez jedną wspólną szprotnicę na magistrali.

Wynik jest ten, że przy obecnych opóźnieniach, (gdy jak np. onegdaj stacja główna musiała w ciągu godziny przyjąć 16 pociągów) parowozów przybyłych z drogi nie podsyła się do remiz pojedynczo, lecz partjami, olbrzymie te bowiem muszą wystawać pod ową fatalną zwrotnicą w ogonku.

Tym sposobem w razie przedłużenia się mrozów ruch pociągów może, mimo wszystkich wysiłków, stać całkowitemu zastoju.

Nic nie damy!

Wszyscy spłacić chcą daninę,
By Ojczyznę skrzępić złotem,
Prócz państwowski suwerenów,
Ktorzy słyszeć nie chcą o tem.

Mają taką kalkulację:
Niech kto chce się na to siła
Aby jeno chłopskie rzeszy
Nie zaczępiac w danej chwili:

Kmieć ma płacić! To ci heca;
Połączona z głupią kpią!!!
Chłop je przecież nie od dania,
Jeno... żeby brał, a ino!...

Patrzy — choćby i w — ty
Ma mielżony, gront, ogrod,—
Jednak zmiana od d niny,
Nuciem bies od swięconej wody! —

s. † p.

Florentyna ze Skotnickich Goszczyńska

obywatelka ziemi Łęczyckiej

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 31 stycznia 1922 r., w wieku lat 75.
Wyprowadzenie zwłok do kościoła w Leźnicy Wielkiej z domu żałoby w Suchej Dolnej odbyło się w piątek, dnia 3 lutego o godz. 4-ej po poł., pogrzeb zaś w sobotę, dnia 4 lutego o godz. 10-ej rano, o czym zawiadamiają rodzina i znajomych pogrzebeni w głębokim smutku.

319B1

Córka, zięć, wnuki i prawnuki.

KRONIKA

Popisowi.

Min. Spraw Wewnętrznych, w sprawie, że w wypadku kiedy jeden z członków rodziny popisowego, starającego się o ulgę z art. 61 Tymcz. Ust. Pob., zachorował, obłożnie i w oznaczonym terminie przed komisją przeglądową stanąć nie może, strona zainteresowana winna przedłożyć świadectwo lekarskie wydane przez lekarza powiatowego. Ponadto wypadek powyższy winien być stwierdzony przez organa egzekutywne odnośnie władzy administracyjnej I-ej instancji.

W wypadkach, kiedy zachodzi wątpliwość do tego, czy dany popisowy może być rzeczywiście uważany za jedynego żywiciela rodziny i czy wobec tego można zastosować do niego 61 art. winna komisja przeglądowa poddać przeglądowi lekarzkiemu tych członków rodziny, na których niezdolności do pracy powołuje się popisowy, i co do których zachodzi przypuszczenie, że są w stanie pracować na utrzymanie rodziny. Od wyniku przeglądu należy uzależnić ostateczną decyzję.

Kto będzie płacił?

(k) Jak wiadomo została ustalona opłata dla obywateli ukraińskich i rosyjskich za karty pobytu 2000 mk. za trzy miesiące.

W związku z tym M. Spr. Wew. zarządziło, że od opłat tych należy zwolnić tych zainteresowanych, którzy w należyty sposób przez okazanie świadectwa udowodnią, iż nie posiadają takich zarobków lub dochodów materialnych, któreby im pozwalały na pokrywanie tych opłat. (Takiego świadczenia, żebraków i próżniaków Polska nie potrzebuje. Przep. Red.)

Pędzenie wódki.

(k) Główny Urząd Walki z Lichwą za wiadomil Województwo, że w związku z rozporządzeniem Rady Ministrów o zakazie pędzenia napojów wysokowych z pszenicy, żyta i ich przetworów w kompanii gorzelniczej na rok 1921—22 rozszerzona została działalność istniejących okręgów urzędu walki z lichwą i powiatowej władzy administracyjnej.

Zbroczenie umyślowe.

(k) We wsi Podembina pow. Łódzki wiejska Konstancja Kuna urodziła dziecko i zabiła je pokryjomu, lecz w odwiedziny do niej przyszła ciotka jej Marianna Basko, którą szukając coś przypadkowo w szufladzie zauważyła zawiniątko, a gdy je odwinęła ujrzela ku wielkiemu swemu przerażeniu martwego noworodka. O powyższem Basko zawiadomiła Policję Powiatową. Charakterystycznym jest, iż Konstancja Kuna już rżate swe dziecko morduje w ten sposób i była już kilkakrotnie za to

Seminarja.

(a) Jak się dowiadujemy z łódzkich ster międzynarodowych, statystyka Min. Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego wykazuje w ca-

łej Rzeczypospolitej 168 seminarjach nauczycielskich, z czego na h. kongresówkę przypada — 63, na Małopolskę — 67, na Poznańskie i Pomorze — 26, na kresy wschodnie — 8 i na Śląsk Cieszyński — 4. Z ogólnej liczby seminarjów 62 prywatnych.

Nadto mamy 4 rządowe kursy nauczycielskie jedno lub dwuletnie, 3 seminarja dla ochroniarek i 1 seminarjum dla nauczycieli religii żydowskiej. (2)

Przemysł metalurgiczny.

(a) Zastój w przemyśle metalurgicznym nadal się daje mocno odczuwać. Cały szereg fabryk zmniejszyło w ostatnim tygodniu ilość zatrudnionych, sięgając do 3000 bezrobotnych, według statystyki Związków zawodowych. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że Łódź nie jest miastem metalurgicznego przemysłu, liczba powyższa i istotnie dowodnie świadczyć będzie o wzmożonym zastojem. (2)

Szkoły górnośląskie.

(a) Według obliczeń Wydziału Oświecenia Publicznego przy Naczelnej Radzie Ludowej na obszarze Górnośląska, przyznanym Polsce, jest około 500 szkół liczących 3,300 klas, 340 nauczycieli, 193,000 dzieci, z których około 115,000 mówiących językiem polskim, 34,000 niemieckim, podczas gdy 44,000 dzieci włada zarówno językiem polskim, jak i niemieckim. (2)

Teatr miejski.

Dzisiaj o godz. 3 po. dana będzie „Zabuzia” sztuka Gabrieli Zapolskiej. Wiecz. o godz. 8.15 pełna humoru aktualna komedia Stefana Kiedrzyńskiego pt. „Czysty interes” w ujęciu reżyserskim dyr. Zygm. Noskowskiego. W piątek premiera, komedji znanej spółki autorskiej, Caillaud i de Fiersa pt. „Miłość czuwa”. (8)

Wyjaśnienie „dobrodziejstwa”

(as) Magistrat m. Łodzi postanowił dopiero w przyszłej ustawie o podatku obrotowym zwolnić drukarnie, które wykonywują książki naukowe i gazety, co nastąpi dopiero w 1923 tj. z chwilą wyczerpania terminu obowiązującego obecnie. (8)

Nowe, postępowe zarządzenie.

(as) Magistrat m. Łodzi polecił komisji do zakupów gruntów nabyć obszar ziemi na „Dolach” celem urządzenia cmentarza dla bezwyznalowych, w myśl uchwały Rady Miejskiej, zapadłej w czasie dyskusji nad budżetem Urzędu Stanu Cywilnego. (8)

Generał Majewski.

(as) Dowództwo łódzkiego Okręgu Korpusu objął gen. por. Majewski, były wiceminister spraw wojskowych, jeden z wybitnych generałów armji austriackiej.

Kontrola nad skazańcami.

(as) Ministerstwo Sprawiedliwości poleciło, aby karty statystyczne i wyciągi z wyroków przesyłano w dwóch egzemplarzach, wprost do

ministra Sprawiedliwości, celem przeprowadzenia dokładnej ewidencji osób skazanych sądowo. (8)

Z łódzkiej palestry.

(as) Rada Adwokacka Okręgu Sądu Apelacyjnego w Warszawie o poczet adwokatów w tych dniach przyjęła p. Forelle Daniela oraz p. Bilyka Alfreda; w poczet zaś aplikantów adwokackich przyjęła P. Finkszteina Józefa, wszystkich zamieszkałych w Łodzi. (8)

Zo Związków Zaw. Pr. Handl. i Biur.

(n) Przedwczoraj wieczór odbyło się w lokalu Zw. Zaw. Prac. Handl. i Biur. w Łodzi zebranie sekcji branży ekspedycyjnej. Ponieważ w kilku większych firmach mieli wymówić pracę pewnej ilości pracowników z powodu zmniejszonej fuzji kilku większych przedsiębiorstw ekspedycyjnych, wywiązała się w tej kwestii dyskusja. Jak się okazało następnie do zamierzonej fuzji domów ekspedycyjnych nie dojdzie, a wyrównanie ma mieć na celu zredukowanie personelu. Postanowiono zwrócić się do powyższych firm z prośbą o umotywowanie w każdym poszczególnym wypadku uwolnienia pracowników z posad. Również ma się odbyć w tej sprawie wspólna konferencja z właścicielami domów ekspedycyjnych. (8)

Nie odbyło się.

Posiedzenie Rady miejskiej z braku dostatecznej liczby radnych nie odbyło się dzisiaj. Oto do czego doprowadziły zmiany P. P. S. Łódnie. Gdyby prokuratora zabrał się na serce do magistratu i sprowadził posiedzenia, niezawodnie połowa posiedzeń Rady miejskiej byłaby nieważna z powodu braku quorum. (3)

Bajeczny przegląd.

(p) Ponieważ Stow. Wł. (Nier. nie oddzielił dozorców żądanych powyżek do czasu uchwalenia ustawy o ochronie lokatorów, związek dozorców uważa, iż sprawa ta należy do Sejmu, zaś dozorczy nie chcą być narzędziem w rękach kamieniczników, aby dać im możliwość samowolnego określenia wysokości płacy. (3)

Nowy urzędnik.

(p) W związku z tem, iż w okolicy Łodzi nastawa o reformie rolnej nie była zastosowana i żadnego majątku dotychczas nie rozparcelowano, przybył do naszego miasta i rozpoczął urządowanie Komisarz ziemski na powiat Łódzki i Brzeziński p. Juliusz Mieszkowski. (3)

Zo statystyki miejskiej.

(p) Niedługo ukaże się rocznik statystyczny, wydany staraniem Wydz. Statystycznego przy magistracie. Kasa miejska otworzyła w tym celu specjalne konto dla przejmowania zamówień na powyższe wydanie. Należy zaznaczyć, iż rocznik wyjdzie tylko w 500 egzemplarzach. (3)

Danina.

(p) W myśl art. 22 ust. o poborze daniny, Rada Miejska na ostatnim posiedzeniu wybrała komisję obywatelską dla wymiaru daniny od lokatorów. Do pierwszej komisji, odpowiadającej I urzędowi skarbowemu wybrano: I) jako członka Franciszka K. Łużyńskiego, zast. S. Korskiego II) Wiktora Groszkowskiego zast. Mendla Grudmana. III) S. M. Borsztajna, zast. Romana Zapędowskiego.

Do drugiej komisji, odpowiadającej II urzędowi skarbowemu wybrani:

I) jako członka I. Krakauera, zastępcę Kazimierza Roszaka.

II) „ „ Salmiana Kochańskiego, zastępcę Wacława Kalfanaka.

III) „ „ Aleksandra Kochańskiego, „ „ Jana Janowskiego.

Do trzeciej komisji, odpowiadającej III urzędowi skarbowemu, wybrano:

I) jako członka Anarzeja Pileckiego, zast. Dawida Fuka.

Przemysł i handel.

— Ciekła warezawska z dn. 1 bm.

1/2% listy ziem. za 100 rub 276	Dolary St. Zid. 3:65 3345
3% m. Warsz. 379	Marki niem. 18,82 16,80
6 obl. m. Warsz. 121,50	Franca franc. 262
	Funt

Czeki i wpłaty.

Bolszja 271	London 14600 14500
Berlin 1690 16,20	Nowy Jork. 3500 3500
Gdańsk 16,95	Paryż 290 290 60
Praga —	Wiedeń 45, 50

Akcje:

Bank hand. 2575	Ostrowiec 5800
" " Dyskont. —	Radzki 2010
" " Kredyt. 2600 2650	Starachowice 4050
" " Zjed. z. pol 1000	Zyrardów 56950
Cukier 18900	Borkowski 1350
Drzewo 1500 1650	Zegluga 1540
Litpop. 30,25 2990	Jabikowscy 1210
	Nauta 1840

CŁO TOWAROWE W GDAŃSKU.

(ph.) W Numerze 5 „Dziennika Ustaw” ogłoszono rozporządzenie o zmianach w ustawie celnej w stosunku do w. m. Gdańska.

Najważniejsze z postanowień tej ustawy, która weszła w życie z dn. 10 b. m., są:

Oznaczenie dróg celnych, miejsca ładowania, promów, miejsc przeprawy, mostów i pomostów dla przytłoczenia statków należy do władz celnych II instancji, a na obszarze wolnego miasta Gdańska do najwyższej władzy celnej w Gdańsku.

Wywóz dzieł sztuki oraz zabytków starożytności z obszaru wolnego miasta Gdańska dozwolony jest jedynie za zezwoleniem Senatu w. m. Gdańska.

Wyprawy ślubne, podarunki dla narzeczonych lub podarunki ślubne mogą być wywożone z uwolnieniem od cła, jeżeli przeznaczone są dla emigrantów, lub obywateli własnego kraju, zamieszkałych dłużej niż dwa lata zagranicą, którzy z powodu związku małżeńskiego z osobą zamieszkałą na polskim obszarze celnym przenoszą do tego obszaru swe miejsce zamieszkania. W podaniu winno się udowodnić, że małżeństwo zostało zawarte; pozatem należy dołączyć szczegółowy opis przedmiotów, stanowiących wyprawę.

Towary, które na polskim obszarze celnym znajdowały się w wolnym obrocie i z obszaru tego wywiezione zostały zagranicę, może wrócić ich powrót polski centralny zarząd celny i którzy w związku zagranicę weszły do wolnego obrotu, zwolnić od cła, jeżeli przemawiają z tem przeważające względy słuszności.

Udziałem zwolnień od cła dla towarów w ruchu pogranicznym i dla produktów z gospodarstwa rolnego i wiejskiego, pochodzących z nieruchomości, rozciągających się poza linię celną i których zarząd znajduje się w obrębie polskiego obszaru celnego — p. zezwaja się władzom celnym II instancji, a na obszarze w. m. Gdańska — najwyższej władzy celnej w Gdańsku.

— Zniżka zarobków w Wielkopolsce

(ph) Jak wiadomo, od dłuższego czasu trwa tu zatarg w przemyśle metalowym na tle obniżenia płac. Obie strony zwróciły się do ministerium, które podjęło się prowadzenia pertraktacji, jednak po kilku konferencjach bezowocnych rzekło się pośrednictwa, proponując sąd polubowny. Prawdopodobnie żadna ze stron na ten sąd się nie zgodzi. Tymczasem fabrykanci nie wiążąc się uchwałami związków przyjmują robotników na własną rękę, licząc na podniesienie się produkcji.

W rolnictwie, w przemyśle budowlanym i drzewnym po pertraktacjach sprawa utknęła w martwym punkcie. U pracodawców nie ujawnia się zamiar zmian płac, niewiadomo jednak czy zniżka nie nastąpi w najbliższych tygodniach, nie wiadomo. (1)

ROZWÓJ NIEMIECKIEGO PRZEMYSŁU FILMOWEGO.

(ph) — Rok ubiegły wykazał, jako najbardziej wpadające w oczy zjawisko w dziedzinie niemieckiego przemysłu filmowego, znaczne pomnożenie kapitału akcyjnego. Przyczyną tego leży nie tylko, tak jak w innych galeziach przemysłu, w spadku waluty, lecz w znacznej mierze i w zakładaniu nowych

przedsiębiorstw.

Podczas gdy w styczniu r. 1921 wynosił kapitał akcyjny przedsiębiorstw filmowych przeszło 98 milionów marek, w październiku tegoż roku wzrósł do 257,428,000 mk. — Z tego 124,033,000 przypada na podwyższenie kapitału, 34,664,000 zaś na budowę nowych przedsiębiorstw.

Przemysł filmowy niemiecki poczyniła się rozwijać w tym kierunku, że na miejsce przedsiębiorstw prywatnie finansowanych, tworzą się przedsiębiorstwa o charakterze bankowym. Daje to możliwość, dokładniejszego kontrolowania rozwoju danego przedsiębiorstwa i eo zatom idzie skierowania fabrykacji na racjonalniejsze tory. Trudność leży natomiast w indywidualnym na wskroś charakterze pewnych wartości filmowych, utrudniającym ocenienie ich w bilansie.

Pomimo tego korzystnego na ogół zwrotu zwalczać musi przemysł filmowy niemiecki trudności. Jedną z najważniejszych jest podwyższenie surowców (ośmiokrotnie od r. 1916).

Punkt ciężkości w przemyśle filmowym przesunął się z rynku krajowego na rynek zagraniczny. W tej myśli też wydano nowe rozporządzenie, regulujące przywóz. W roku 1922 można będzie importować około 400 tys. metrów filmów zagranicznych. Rozporządzenie to przewiduje jednak, że za każdy film importowany musi być przedłożony dowód na film eksportowany. Nierozstrzygnięto jeszcze, czy wyznaczony wypożyczalnikom filmów kontyngent wwozowy ma być wolny od kompensaty.

Znoszenie ograniczeń wwozowych oznacza, biorąc pod uwagę internacjonalny charakter przemysłu filmowego, rozwijającego się najlepiej przy wolnym handlu, polepszenie możliwości eksportu. W r. 1920, skoro przywóz był jeszcze zupełnie zakazany, wywieziono 77 400 kg. filmów za 26 427,000 mk. w sześciu miesiącach zaś r. 1921 (od maja do października) wzrosła suma eksportu do 25 220,000 mk. (2.)

KAPITALISTYCZNA ROSJA.

Bolszewicy wstępują konfesyjnie do życia gospodarczego z całą świadomością popełnionych błędów. Na rządach ostatnich bolszewicy działacze dowodzili, że polityka gospodarcza r. 1919 i 1921 była wywołana działaniem do zwycięstwa w wojnie domowej. Trzeba było ustępować entuzjazmowi rewolucyjnemu wbrew zdrowej logice gospodarczej, musieliśmy iść do socjalizmu, by utrzymać się przy władzy.

Wyniki tego ataku na zdrową logikę gospodarczą nie kazały na siebie długo czekać rolnictwo dało w r. ub. tylko 2 miliardy 250 milionów pudów ziarna, podczas gdy przed wojną dawało 4 i pół miliardów pudów, z tego 600 milionów pudów na wywóz i 400 milionów pudów na wyżywienie miast.

Obszar zasiewów zmniejszył się z 80 milionów dziesięcin przed wojną do 60 milionów dziesięcin.

To było przyczyną odwrótu bolszewików na froncie ekonomicznym. Odwrót ten odbywał się początkowo powoli; pierwotnie projektowano tylko handel wymienny między kooperatywami wsi i miast; handel ten jednak nie spełnił pokładanych w nim nadziei. Podatek w naturze również zawiódł.

Wówczas dopuszczono inicjatywę prywatną i na tej drodze idąc sowiety tak szybko naprzód, że kiedy w październiku r. z. była mowa tylko o związkach robotniczych kartalach, obecnie doszło już do spółek akcyjnych. W związku z tą szybko postępującą ewolucją ożywia się ruch handlowy. Sklepy są rozchwytywane, i za sklep za który tenuta dzierżawna w październiku wynosiła 500 tysięcy rubli sowieckich, obecnie płacą za 140 milj. rubli. Przedsiębiorstw oddanych w dzierżawę jest na Ukrainie 8 tysięcy. Są to przeważnie przedsiębiorstwa drobne, zniekomplikowanym aparatem, pracujące na surowcach miejscowych. W postaci dzierżawy płaci się 2 do 40 proc. produkcji. W związku z tem rośnie zapotrzebowanie kredytu, a ponieważ banków jeszcze niema, więc kredyt ów jest niesłychanie drogi. Udzielany jest na 2 proc. dziennie.

II) M. Płockiera,
 Maksym Fiaszcera.
 III) Marjana Andrzejaka
 Stanisława Kożuchowskiego.
 Komisja odwoławcza. W myśl art. 48 ustawy o nadzwyczajnej daninie państwowej Rada Miejska na ostatniemu posiedzeniu wybrała do komisji odwoławczej przy urządach skarbowych następujących przedstawicieli:
 Z przemysłu wielkiego, Na członka dra. Biedermana Brunona, jako zastępcę Alb. Jarczińskiego z przemysłu małego. Na członka Cytryna z firmy „B-ci Cytryn”, zastępcę Zygm. Jurakowskiego. Z hurtowego handlu. Jako członka Adolfa Fuksa, zast. Adam Piotrowski. Z handlu drobnego jako członka Edwarda Jezierskiego, zast. Dawid Abramowicz. Właścicieli nieruchomości. Jako członka Emanuela Szykiera, zast. Marian Łuba. Od lokatorów. Na członka Józefa Wilczyńskiego, zast. H. Szymacher. (3)

— Co z nich wyrośnie?

(a) Od dłuższego czasu już na szosie Pałanińskiej grasowała banda młodocianych złodziei, która dzięki swej sprawności, a co zatem idzie i nieuchwytności stała się plagą podróżnych. Ostatecznie jednak udało się naszej policji pochwytać całą tę bandę, do której należeli Józef Górski lat 18, Franciszek Kaweczyński lat 18, Jan Szymczak lat 18, i Józef Szymkowski lat 18. Młodocianych złodziei schwymano na gorącym uczynku i stanęli oni przed sądem, jako oskarżeni o kradzież S. Suligowskiego mu 3 sztuk towaru i J. Abramowiczowi skrzyżnię przedzą wartości 200,000 marek.

Sąd po zbadaniu całokształtu sprawy oraz po wysłuchaniu wniosków stron skazał młodocianych przestępców na zamknięcie w więzieniu na przeciąg 1 roku z zaliczeniem im amnestji oraz aresztu prewencyjnego. (8)

— Okradzenie spółki.

(a) Za pomocą wybicia otworów w ścianie niewiadomymi złodziejami okradli sklep spółek handlowych pod nazwą „Włókno”, mieszkający się w domu Nr. 22 przy ul. Miłsza. Wartość skradzionych towarów nie jest ustalona. (2)

— Szulereria.

(a) Funkcjonariusze Urzędu Śledczego wykryli wczoraj w nocy w kawiarni Mojżesza Pelte przy ul. Głównej Nr. 57 potajemną szulernię. Przy stoliku karcianym zastano Uszera Ciepnera, Le-mana Abrama i Kistelewicza Abrama. Skonfiskowano karty i pieniądze. A na tożarów zaś hazardu osadzono pod kluczem. (2)

— Na strychu.

(a) Przy ul. Zachodniej Nr. 63 na strychu domu schwymano niejaką Janinę Halthube, która miała już przygotowany słomoczek z białyną o ogólnej wartości 250,000 marek. (2)

KOMUNIKATY.

— Pogadanka.

W niedzielę, dnia 5 lutego o godz. 12 min. 30 w poł. odbędą się dwie pogadanki urządzone staraniem Oddziału Łódzkiego PTCK. W „Odeonie” mówić będzie dr. Mogielnicki na temat „Przyczyny śmiertelności wśród dzieci.” a w sali fabrycznej Tow. Akc. Gejdera dr. Justman o „Alkoholizmie”. Pogadanka dr. Justmana będzie urozmaicona obrazami świetlnymi. Wejście bezpłatne.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Stanisław Walawski. Nakładem E Wende i S—ka, Łódź, wyszły z druku „Poezje” tegoż autora. Jest to szereg zgrupowanych, ulotnych i bezpretensjonalnych wierszyków, wspomnień z wojennych przeżyć przeważnie w bojach na froncie włoskim.
 Prócz rażącego w pięknej poezji, jednak zapewne mimowolnych „lapsusów” jak szalał jak pies i t. p. „Poezje” są niezłym przyczynkiem do rozwoju naszej bezimienniej literatury doświadczeni.

Czas odnowić prenumeratę!!!

Kino-Teatr
Nowości

== Codziennie i do poniedziałku włącznie! ==

URODA ŻYCIA

Potężne dzieło ilustrujące Dzieje Polski od powstania 1863 r. jak: rzeź Pragi przez Moskali
— więźniowie Polacy w fortach Cytadeli i t. p. —

podług powieści **SŁ. ZEROMSKIEGO**

w rolach głównych: **MARJA BRYDZIŃSKA — JOZEF WĘGRZYN.**

322P1

Kino-Teatr
Nowości

Biurowo informacji prasowych

„BIP”

W S Z Y S T K O

W I D Z I !

„BIP”

W S Z Y S T K O

S Ł Y S Z Y !

Oryginalne ogłoszenia,

wzmianki i informacje
zamieszczamy po cenie redakcyjnej

Biurowo informacji prasowych
ul. Południowa 2 m. 6

„BIP”

321—K—2

Do sprzedania.

Całkowite urządzenie biurowe ze wszelkimi utensylami, po VI Towarzystwie poż.—Oszczędnościowym.
Obejrzeć i o warunkach dowiedzieć się można codziennie między 12 a 1 w południe. Przech. 14 I piętro.
306K3

Cebulę
Groch
Kaszę
Owies

poleca

Spółka Akc. Handlu Ziemiopł.

Łódź, Sienkiewicza 40, tel. 782.

314B1

DRUKARNIA

„ROZWÓJ”

przyjmuje wszelkie roboty wchodzące
w zakres drukarstwa.

Krzyk - Nocy

od Jutra
gdzie? 317B1
Patrz jutrzejsze ogłoszenie.

Zdolna krawcowa

poszukuje szycia w domu
prywatnym na wyjazd.
LIPOWA 40, m. 32.
32-B1

Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23, powrót.
Spec. chorób wenerycznych i skór-
nych i moczopłowych. Przyjm.
10—11 5—8. Polec. 4—5
31-B-21

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, perły
diamenty, stare zęby, garderobę
płacę ceny najwyższe. Konstan-
tynowska № 7, prawa oficyna
I-sze piętro Z. MILICH (274d)

Doktor Medyc.

Eug. Zeligsonowa

powróciła

przyjm. ul. 6 SIERPNIA 11
(Benedykta) od 11—3.
Chor. kobiece, skórne wener.
kobiety. Masaż ginekologiczny
Usuwanie włosów z twarzy
elektroliza.

№ 213 W U Zd. 31-X 1921 S

OGŁOSZENIE.

Urząd Skarbowy akcyz i monopolów państwowych w Łodzi niniejszym podaje do wiadomości osób, posiadających prawo handlu kosmetykami i przetworami farmaceutycznymi, że dnia 4 lutego r. b. o godzinie 12 w południe w lokalu Urzędu przy ulicy Zachodniej № 9, odbędzie się licytacja in plus 225 klg. tinctur i 750 klg. wody koloniskiej, pochodzących z konfiskat. Bliższych szczegółów co do warunków sprzedaży i wysokości wadium przy licytacji udzieli Urząd w godzinach biur. wch. 311B1

Potrzebny wykwalifikowany monter,

obznajmiony z traktorami i wszelkimi maszynami rolniczymi. Oferty „Monter” składać w Adm. niniejsz. pisma.
(318K2)

Dr. Tadeusz Skibiński
b. kierownik kliniki położniczej
i Medycznej Akademii (GSP
— w Petersburgu —
Akuszerka i chorób kobiece
Piotrkowska 175 przyjm. 5-6 pp

Luna nad Polską

świecić będzie z chwilą zaprowadzenia wszędzie oświetlenia elektrycznego za pomocą **agregatów benzynowo-elektrycznych.**

- Bo każdy majątek postępowy powinien mieć światło elektryczne.
- Bo smutnie i niebezpiecznie wyglądają nasze stacje kolejowe bez światła elektrycznego.
- Bo do czego są stworzone nasze syndykaty i kółka rolnicze aby szerzyć postęp po wsiach i majątkach, a więc powinny mieć oświetlenie elektryczne, aby nacznie demonstrować swoim klientom korzyści postępu i kultury.
- Bo agregaty nie znają 8 godzinnego dnia pracy, lecz pracują dzień i noc.
- Bo właściciele kinoteatrów są najmieszczliwsi zmi ludzmi na świecie, o ile nie mają własnej stacji agregatu, a zależą od prądu miejskich elektrowni, które ograniczają ilość i nie zawsze są czynne.
- Bo smutnie i ponuro wyglądają miejscowości, nie mająca światła elektrycznego, z czego cieszą się bandyci i rabusie, grasując bezkarnie.
- Bo agregat pracować może w dzień jako siła pociągowa.

248P12

Obejrzenie w składzie fabrycznym „Argus” Warszawa, ul. Sienkiewicza M 14 — nie obowiązuje do kupna.

ZARYBEK KARPI

w każdej ilości i wielkości
na funty i na kopy ma na sprzedaż
od 1-go marca r. b.

Zarząd majątku DŁUTÓW
poczta PABIANICE
powiat ŁASKI.

269D

Magazyn bielizny i towarów galanteryjnych A. Spodenkiewicza

ul. Piotrkowska 150 i ul. Konstantynowska 20,

Rękawiczki
Pończochy
278P2

Koszule frakowe
Bielizna damska
Torebki balowe

Krawaty
Chustki

TYLKO 100

Skład węgla i drzewa
N. Rowińskiego i Grzegorzewskiego
Węglowa 7-b.

marek kosztuje pud smołnego, suchego drzewa.
Dla gospodyń lepiej się opłaci niż węgiel, gdyż za pud węgla można mieć 4 pudy wyborowego drzewa. 153d1.

Od kaszlu i przeziębienia
używaj pastylki „NEO-VALDA”

wyrobu Laborator. Chemiczno-Farmaceutycznego

MODLIŃSKI I KROGULECKI w Warszawie

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Inteligentna starsza osoba

umiejąca dobrze gotować, poszukuje zajęcia u bezdzietnego małżonka lub pojedynczej osoby
Łaskawe oferty przyjmuje „Rozwój” sub „Pojedyncza osoba” 148D10

GORSETY

największych fasonów
gotowe i na obstalunek

poleca Pracownia Gorsetów

„MARTA”

Łódź, PIOTRKOWSKA 130, (w podwórzu).

Białonosze, pasy brązowe, prostokątne i t. p.
Przyjmuje się reperacje, przeróbki i pranie gorsetów.

Pouzebna

zdolna panna

do składu wędlin zaraz.
Brzezińska 36. 301B1

Kupuje meble

dywiny, maszyny do szycia
futra, garderobę i sprzęty
domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 1251P6

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy-
jęć od 9-2 i od 6-8.
Panie od 5-6. 304 4

Fabryka z szyltów szkolnych

A. Biegański

ŁÓDŹ

Nawrot 41

Ceny Konkurencyjne 263B

UCZELNIA PRAKTYCZNEJ HANDLOWOŚCI

KAROLA 8 PAWŁA KINA KAROLA 6



Księgowość gruntownie i praktycznie.
Stenografia najłatwiejszego systemu
Wszelkie nauki handlowe.
języki

Kosy,

grace żelazne

i pokrywki żelazne do płoców

sprzedaje detalicznie „DEMAT”, ul. Emilii 10
Blizsze szczegóły: DEMORIL, zos. 20-ty, str 74. 193B1

LECZNICA CHOROBU ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145

za plombowanie, oraz wprawianie zębów
na sztucznych podłożach, takoy. 201P20

Wyższa szkoła kroju i szycia

„JOZEFINY”

nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym
medalem, w Belgii srebrnym i dyplomami uznania

Łódź, Piotrkowska 163.

Kursy wyższe i niższe Metoda kroju podług systemu fran-
cuskiego i angielskiego Gruntowna nauka posowania mierni-
ca i upinania

Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole
duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i
gustu Po złożeniu egzaminu w Cechu otrzymują patenty ce-
chowe, lub świadectwa prywatne. 302P1

PRZESTROGA dla mojej klienteli !!

Wobec tego, że sąsiad mój w tym samym domu, mający sklep
na parterze wszelkimi sposobami stara się moją klientelę wpro-
wadzić w błąd, zapewniamy wchodzących do niego, na skutek
omyłki klientów, że jego sklep jest dalszy ciąg Jarmarku Łódz-
kiego, natomiast podrabiał szyldy co do koloru, skopjował moją rek-
lamę „Prasa Drogowa” i t. d., wobec czego nawet do mnie dosz-
ły słuchy, jakoby Jarmark Łódzki mają za firmę niechrześcijańską,
niniejszym przestrzegam Sz. Publiczność, że Chrześcijański
Jarmark Łódzki mieści się przy ul. Piotrkowskiej M 44,
tylko ma i pięter. I nicma nic wspólnego ze sklepem na parter-
ze. Proszę o łask. wzięcie powyższego pod uwagę, polecam
skład mój bogato zaopatr. we wszelkiego rodzaju towary jakoteż
wielki wybór modnych damskich bostonów, sukna, welny, półwel-
ny, podzewki, płótna, niety, a na sezon letni kretony, satyny, ba-
tysty, etaminy; bogaty dział męskich ubrań, spodniowe, gotowe
we ubrania; palta męskie, damskie i dziecięce w wielkim wyborze.
Bielizna, obuwie, pończochy, rękawiczki, chustki, chusteczki.
Własna pracownia krawiecka przyjmuje obstalunki na miarę
ubrania z własnych i powierzonych towarów.
Właściciel Bronisław Janoda.

Nasiona

własnej hodowli i francuskiej firmy Vilmorin-Andrieux
w Paryżu poleca „Pierwsza polska hodowla nas-
ion warzywnych i kwiatowych pod kierownictwem W.
JANKOWSKIEGO 4 Piotrkowska 4
Kalafiory freurskie M 1 i inne nasiona inspek-
towa na ż. naczyniu. 1224K

WÓDKI CZYSTE
LIKIERY

CYFROBUDOWA



Zawodowa Szkoła kroju szyci i robót ręcznych A. KO- PYDŁOWSKIEJ Łódź Piotrkowska 184

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble dywany garderobę maszyny do szycia

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę bieliznę

AA Kredens stół krzesła otomane

AI Łóżka, szafy, bielizniarkę stół krzesła

A Meble sypialnego stołowego szafy otomane

Przeżył, najmniejszych fasonów, Wolanty, Powozy, Lando

Do sprzedania jedwabna cesar- na sukienka

Do sprzedania zaraz 45 morgo we gospodarstwo

Do sprzedania zaraz 45 morgo we gospodarstwo

MEBLE: szafa, łóżka z otomaną

Kupuje złoto srebro wszelką bi- żuterię

HANTLE (ciężki) kupię Ofer- ty z ceną w Roz- woju pod Hantle

Sprzedam najpiękniejszą gospo- darstwo

Sprzedam zakład ogrodniczy z budynkami

Towarowe bryki pojedyncze nowe, Rolwagi

Trzy morgi ziemi w okolicy Napiórkowskiego

Domy do sprzedania oraz róż- ne posesje

Sklep do sprzedania dobrze prosperujący

Sklep spożywczy sprzedam ta- mio przy stacji

Sprzedam plac 2680 lok kw przy Dzielnej

Sklep spożywczy sprzedam Rzgowska 9

Sprzedam domek murowany z ogródkiem

Do sprzedania sklep z urzą- dzeniem

Są do s. rzędania dobre trzy- ciewciorowe skrzypce

Power w dobrym stanie zaraz do sprzedania

Dom 5 piętrowy nowy murowa- ny

Gospodarka 27 morgi blisko Łazów

Restauracja w centrum miasta do sprzedania

Sprzedam dom murowany o 5 mieszkańach

Maszyny pończosznice kupuję sprzedają

Dla chrześcijan mam do sprze- dania

Sprzedam urządzenie fabryk sodejowej

Maszyny pończosznice kupuję sprzedają

Młodzieniec uczciwy lat 21 wy- kwalifikowany

AAA Kursy buchalteryjne Pa- sta 13 m. 6

Różne:

AAA Na wypłaty franki i róż- ne towary

A Kuszerka Nowakowska Dzieł- na 34-18

A Kuszerka Ipikowa przyjmuje A Piotrkowska 132-14

A Kuszerka Ipikowa przyjmuje A Je zamówienia

pożyczkę na hipotekę zaraz po Tow. Kred. Mł.

poszukuje zajęcia w pralni mam Proczną praktykę

Jeżomościa W J upraszam o U zwrócenie

Zaginęła sukienka rasy wilczej odprowadzić

poszukuje się współnika Lokal wspaniały

O grodnik były ochotnik armj polskiej

przybłąkał się pies czarny oczy P nogi

przybłąkał się duży pies wil- P czej rasy

potrzebne zaraz dziewczyny P do kuchni

przybłąkał się pies biały w P brązowe

potrzebna jest od zaraz uczci- P wa paniątka

Kawaler poszukuje pokoju u- P meblowanego

Wob eta w średnim wieku pro- P wadzająca

power z wolnym kołem w do- P brym

Młodzieniec uczciwy lat 21 wy- P kwalifikowany

pokój umeblowany z utrzyma- P niem

Szwajser-slusarz zdolny poszu- P skuje

Przybłąkała się suka młoda granata

Piekarnie odstąpię z powodu P wyjazdu

Pokój umeblowany odstąpię P małżeństwu

Przygotowy szatyn o niebieskich P oozach

MATKI stosujcie dla swych P dzieci

Orka weterana poleca się w P szyciu

Okazyjnie tanio Obrączki słu- P bne

poszukuje posady lokaja przy- P jezdny

potrzebna sklepowa do składu P wędlin

Chłopiec 17 letni zdrowy i s. l- P ny

poszukuje posady gospołyni P domu

Stająca i starszy chłopak do P porządków

Paniątka izraelitka poszukuje P pracy

potrzebni są chłopcy do ter- P minu

Zurowe kartofie jarzalne sadzon- P ki

Ogrodnik samotny potrzebny P Piotrkowska

Pokój od najme młodemu mał- P żeństwu

ZURNALI mód przeglądanie P wypożyczenie

Potrzedny Retuszer lub retr- P szarka

poszukuje pożyczki 150 tysięcy P na pierwszy

Samotny poszukuje miesz ania P ewentualnie

Sponiczkki z 5 mil marek posza- P kuje do

Za wypożyczenie 400,000 mk P oddam

CHOROBY Złota, ki, zół- P nerek

Zagubione dokumenty wamińskiej

Wamińskiej Zolji, Nowe Sady W13

partczak Antoni zagubił pasz- P port

Król Adolf zagubił paszport P polski

German Katarzyna zagubiła P kartę

Skazę Franciszka zagubiła P ym

Walecki Kazimierz zagubił kar- P tę

Efenberg Stanisław zagubił pa- P szport

Głowicz Eugenia zagubiła pasz- P port

Józefowi Fibakowi skradziono P portfel

Sowińskiemu Aleksa drowi P Przędzalniana

Riman Emilia zagubiła paszport P polski

Dr. Feliks Skusniowicz ul. ANDRZEJA 11.

Choreby skórne i weneryczne godziny przyjęć

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE -- 180 mk. ZWYCZAJNE -- 40 mk. NEKROLOGI -- 90 mk., KOMUNI KATY -- 100 mk.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski W. tłoczni W. Czajewskiego.